
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2627/2024

pubblicata il 09/01/2025 Reg. del Settore n. 268/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Liquidiazione per rimborso spese in relazione ad incarico gratuito 
dipendente in pensione Sig. Ventura Pasquale – Periodo: Giugno-
Settembre 2024 - DD impegno n. 2143 del 19/11/2024
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2627/2024

pubblicata il 09/01/2025 Reg. del Settore n. 268/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidiazione per rimborso spese in relazione ad incarico gratuito 
dipendente in pensione Sig. Ventura Pasquale – Periodo: Giugno-Settembre 
2024 - DD impegno n. 2143 del 19/11/2024
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
il Sig. Ventura Pasquale, già dipendente del Comune di Cosenza in servizio presso il 7° Settore 
Infrastrutture, è cessato dalla qualità di dipendente pubblico in data 01.03.2024 per raggiunti limiti di 
età pensionabile, senza possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della vigente normativa;

Tenuto conto che il Comune di Cosenza sta attraversando una fase di grave carenza di personale, che 
non può essere fronteggiata con immediate sostituzioni dei dipendenti collocati a riposo, stante la 
sussistenza dei noti vincoli normativi e finanziari particolarmente stringenti per gli Enti in dissesto;

Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n° 38 dell’11 aprile 2023 è stato autorizzato 
l’incarico di collaborazione volontaria e gratuita con l’ex dipendente sig. Ventura Pasquale, ai sensi 
dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni, per la durata di anni 
uno, con decorrenza dalla sottoscrizione del disciplinare, da espletare presso il Settore Infrastrutture;

Dato atto che, in ossequio a quanto disposto con la predetta deliberazione giuntale è stato sottoscritto 
un accordo tra le parti per disciplinare le modalità di espletamento dell'incarico di collaborazione, 
riconoscendo allo stessa solo il rimborso delle spese sostenute;

Considerato che in base all'accordo sottoscritto tra questo Comune e l’ex dipendente è previsto il 
rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate per l'espletamento dell'incarico;

Considerato, altresì, che l'utilizzo del mezzo proprio trova convenienza per il Comune rispetto ad altre 
soluzioni in quanto gli orari dei mezzi pubblici non sono compatibili con quelli nei quali il sig. Stancati 
Gerardo presta attività presso l’Ente e comunque risulta più economico per l’Amministrazione 
procedere al rimborso dovuto; 

Vista le note di rimborso presentate dal Sig. Ventura Pasquale;

Viste, le ricevute dei rimborsi spettanti, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche se non pubblicati;

Ritenuto di dover provvedere all’impegno sul capitolo 260/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
annualità 2024, giusto impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 2143 del 19/11/2024; 

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate, la somma di € 200,00 di cui alla determinazione Dirigenziale di assegnazione n. 
2143 del 19/11/2024 per la copertura delle sole spese vive rimborsabili al sig. Pasquale Ventura 
per il raggiungimento della sede comunale, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 



COPIA Pag. 4 di 6

2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

Capitolo/articolo Importo Esigibilità

260/1 Euro 200,00 2024

2) di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 
sensi dell'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009;

3) Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio 
Archivio a: Dirigente del 6° Manutenzione reti; Dirigente del Settore 13° Programmazione- 
Risorse Finanziarie-Bilancio- Società Partecipate per i provvedimenti di competenza

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
Dichiarazione_flussi_Pasquale_Ventura.pdf

 



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.02.001 1.10 260.1 VENTURA PASQUALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 200,00 2024 2402866 RIMBORSO SPESE INARICO GRATUITO

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.02.0
01

1.10 260.1 VENTURA PASQUALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 200,00 2024 2402866 RIMBORSO SPESE INARICO GRATUITO



COPIA Pag. 6 di 6

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144703 200,00

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


